
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ    

ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА      
  

ППРРИИККААЗЗ  

  

2244..0088..22002233      №№  442211  

гг..  ККооввддоорр  

  

ОО  ппррооввееддееннииии  ммууннииццииппааллььннооггоо  ээттааппаа  ВВссееррооссссииййссккооггоо  ккооннккууррссаа  ннаа  

ззннааннииее  ггооссууддааррссттввеенннноойй  ссииммввооллииккии  РРооссссииййссккоойй  ФФееддееррааццииии  ии  ссииммввооллииккии  

ММууррммааннссккоойй  ооббллаассттии  ссррееддии  ооббууччааюющщииххссяя  

  ооббщщееооббррааззооввааттееллььнныыхх  ооррггааннииззаацциийй  

  

 В целях воспитания патриотизма и гражданственности обучающихся 

Российской Федерации, а также популяризация государственных символов 

Российской Федерации и Мурманской области: Флага, Герба, Гимна              

п р и к а з ы в а ю: 
1. Провести в период с 01 по 20 сентября 2023 года муниципальный 

этап Всероссийского конкурса на знание государственной символики 

Российской Федерации и символики Мурманской области среди 

обучающихся общеобразовательных организаций (далее – Конкурс). 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1). 

2.2. Состав конкурсного жюри (Приложения № 2). 

3. Руководителям образовательных организаций (Колупова И.В., 

Орищенко О.А., Ермачкова О.И., Пояркова Н.М.) организовать участие 

обучающихся в Конкурсе в соответствии с Положением. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего 

специалиста МКУ Управление образования Ковдорского муниципального 

округа Лазареву Л.А. 

 

 

 

ННааччааллььнниикк  ММККУУ    

УУппррааввллееннииее  ооббррааззоовваанниияя  

ККооввддооррссккооггоо  ммууннииццииппааллььннооггоо  ооккррууггаа                                                                            ИИ..АА..  ТТррееннииннаа  

  

  

  

  

  

  

  



Приложение 1 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 24.08.2023г. №421 

 

ППООЛЛООЖЖЕЕННИИЕЕ  

оо  ппррооввееддееннииии  ммууннииццииппааллььннооггоо  ээттааппаа  ВВссееррооссссииййссккооггоо  ккооннккууррссаа  ннаа  

ззннааннииее  ггооссууддааррссттввеенннноойй  ссииммввооллииккии  РРооссссииййссккоойй  ФФееддееррааццииии  ии  

ссииммввооллииккии  ММууррммааннссккоойй  ооббллаассттии  ссррееддии  ооббууччааюющщииххссяя  

ооббщщееооббррааззооввааттееллььнныыхх  ооррггааннииззаацциийй  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения 

регионального этапа Всероссийского конкурса на знание государственной 

символики Российской Федерации и символики Мурманской области среди 

обучающихся общеобразовательных организаций (далее – региональный этап 

Конкурса, Конкурс) на территории Мурманской области. 

1.2. Конкурс проводится в соответствии с государственной программой 

Мурманской области «Образование и наука», утвержденной постановлением 

Правительства Мурманской области от 11.11.2020 №791-ПП.   

1.3. Конкурс проводится в соответствии с положением «О 

Всероссийском конкурсе обучающихся на знание государственных и 

региональных символов и атрибутов Российской Федерации» Федерального 

государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Федеральный центр дополнительного образования и организации отдыха и 

оздоровления детей» (далее – ФГБОУ ДО ФЦДО). 

2. Цели и задачи  

2.1. Конкурс проводится в целях воспитания патриотизма и 

гражданственности обучающихся Российской Федерации.  

2.2. Задачи Конкурса: 

- популяризация государственных символов Российской Федерации и 

Мурманской области: Флага, Герба, Гимна; 

- изучение обучающимися истории государственных и региональных 

символов и атрибутов Российской Федерации и символов Мурманской 

области, их исторической преемственности, сущности и значения в 

различные периоды истории; 

- расширение исторических знаний и представлений обучающихся; 

- развитие творческих способностей обучающихся; 

- стимулирование работы педагогических коллективов по изучению и 

популяризации государственной и региональной символики Российской 

Федерации. 

3. Организаторы Конкурса 

3.1.  Организатором муниципального этапа Конкурса является МКУ 

Управление образования Ковдорского муниципального округа. 

3.2. Организатором регионального этапа Конкурса является 

Министерство образования и науки Мурманской области, Государственное 



автономное нетиповое образовательное учреждение Мурманской области 

«Центр образования «Лапландия» (далее - ГАНОУ МО «ЦО «Лапландия»),  

3.2. Организаторы федерального этапа Конкурса – ФГБОУ ДО ФЦДО. 

4. Порядок проведения Конкурса 

4.1. Конкурс предусматривает 3 этапа проведения: муниципальный, 

региональный и федеральный (далее – Финал Конкурса). 

Сроки проведения этапов: 

Муниципальный этап проводится муниципальными органами 

управления образования с 01 по 20 сентября 2023 года. 

Прием конкурсных работ осуществляется в электронном виде. Для 

участия необходимо в срок до 20 сентября 2023 года направить на 

электронный адрес lidiya_lazareva_77@mail.ru  

 отсканированный оригинал заявки установленного образца в 

соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению с указанием 

состава участников (в том числе педагогов); 

- вариант заявки установленного образца в соответствии с 

приложением № 1 к настоящему Положению с указанием состава участников 

(в том числе педагогов) в редактируемом формате (расширение файла .doc/ 

.docx) в альбомной ориентации страниц, без сканирования печатей и 

подписей; 

- творческие работы участников Конкурса; 

- согласие на обработку персональных данных обучающихся и 

педагогических работников в соответствии с приложениями № 2, № 3 и №4 к 

настоящему Положению. 

5. Участники Конкурса 

5.1. Конкурс проводится среди обучающихся образовательных 

организаций по двум возрастным группам: 

средний возраст – 5-8 классы; 

старший возраст – 9-11 классы.  

5.2. На муниципальный этап направляются творческие работы 

обучающихся в каждой возрастной группе.  

6. Программа проведения Конкурса 

6.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- исследовательские работы; 

- проекты региональной и муниципальной символики; 

- литературное творчество (проза, поэзия); 

- декоративно-прикладное искусство. 

Участие в Конкурсе — индивидуальное. 

6.2. Объектами работ являются Герб, Флаг и Гимн Российской 

Федерации и региональные символы Мурманской области, а также проекты 

местных символов. 

6.3. Объём исследовательских и проектных работ от 1 до 10 страниц, 

объём приложений – не более 10 страниц. Объём литературных 

произведений – не более 7 страниц.  

mailto:lidiya_lazareva_77@mail.ru


Декоративно-прикладные работы присылаются в виде 

фотографий с аннотацией. Если необходимо для восприятия работы – в 3-х 

ракурсах (анфас, сбоку, сверху). 

Файл, содержащий работу, должен иметь в названии: фамилию автора, 

краткое название образовательной организации. В одном файле должна 

находиться одна работа! 

6.4. Требования к оформлению титульного листа. 

Титульный лист оформляется в соответствии с приложением № 5 к 

настоящему Положению и содержит следующую информацию: 

- название работы; 

- номинация; 

- вид работы; 

- сведения об авторе (фамилия, имя, отчество (при наличии), класс, 

краткое название образовательного учреждения в соответствии с Уставом); 

- сведения о научном руководителе, консультанте (фамилия, имя, 

отчество (полностью), должность, краткое название образовательного 

учреждения в соответствии с Уставом). 

6.5. Требования к оформлению работы. 

Шрифт кегль 14, нумерация страниц сквозная; 

В том случае, если на Конкурс присылается большое количество работ 

от одного образовательного учреждения работа каждого автора должна, быть 

в отдельном файле (папке). 

6.5.1. Литературное творчество (проза, поэзия) 

Работы не должны ограничивать творческий поиск участников. 

Работы могут выполняться в любом жанре и стиле, сопровождаться 

стихами и пословицами. 

Предпочтение отдается работам, отличающимся оригинальностью и 

выразительностью. 

6.5.2. Исследовательские работы 

На конкурс представляются работы, отражающие роль и значение 

государственных и региональных символов и атрибутов в жизни страны, 

региона, территориальной единицы, государственного (муниципального) 

учреждения и каждого гражданина. 

6.5.3. Проекты региональной и муниципальной символики 

На конкурс представляются проекты по созданию символов и 

атрибутов Российской Федерации, региона, территориальной единицы, 

муниципалитета, предприятия, учреждения, отдельных фамилий. 

6.5.4. Декоративно-прикладное искусство 

Допускается использование различных материалов и техник 

(художественная вышивка: ручное ткачество, гобелен, лоскутное шитье, 

вязание; роспись на ткани; роспись по дереву; художественная обработка 

дерева: резьба по дереву, инкрустация; художественная обработка кожи; 

бисероплетение; декоративная игрушка (текстиль); игрушка: скульптура 

малых форм из глины, соломы, ивового прута, текстиля и т.д.); 



 Каждая работа содержит комментарий следующего содержания: 

фамилия, имя, отчество автора, возраст, название работы, техника 

исполнения, наименование учреждения (название студии), фамилия, имя, 

отчество руководителя, должность; 

Размер работы ограничиваются по площади форматом А2. 

6.6.5. Всем участникам необходимо пройти регистрацию в АИС 

«Система учёта мероприятий и достижений обучающихся» на сайте: 

https://events.pfdo.ru. в срок до 1 октября 2023 года.  

7. Определение результатов Конкурса и награждение 

7.1. Работа Жюри Конкурса – с 18 по 20 сентября 2023 года. Работы 

оцениваются согласно регламенту работы жюри муниципального этапа 

Конкурса в соответствии с приложением № 6 к настоящему положению. 

7.2. Все участники муниципального этапа Конкурса получают 

сертификаты. Определение победителей и призеров Конкурса 

осуществляется по номинациям в каждой возрастной категории.  Победители 

и призеры награждаются дипломами МКУ Управление образования. 

Работы победителей и призеров муниципального этапа Конкурса 

направляются на региональный этап (г. Мурманск). 

7.3. Работы, направленные на региональный этап Конкурс, могут быть 

использованы организаторами с сохранением авторских прав. Работы не 

рецензируются и не возвращаются. 

 

8. Финансирование 

8.1. Финансирование расходов на награждение победителей и призеров 

муниципального этапа Конкурса осуществляет МКУ Управление 

образования Ковдорского муниципального округа. 

 

9. Контакты  

Дополнительную информацию можно получить: 

- Лазарева Лидия Александровна, ведущий специалист МКУ 

Управление образования Ковдорского муниципального округа, тел. 8(81535) 

5-02-42 доб. 603. 

_______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://events.pfdo.ru/


Приложение 2 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 24.08.2023г. №421 

 

ССооссттаавв  жжююррии  

ммууннииццииппааллььннооггоо  ээттааппаа  ВВссееррооссссииййссккооггоо  ккооннккууррссаа  ннаа  ззннааннииее  

ггооссууддааррссттввеенннноойй  ссииммввооллииккии  РРооссссииййссккоойй  ФФееддееррааццииии  ии  ссииммввооллииккии  

ММууррммааннссккоойй  ооббллаассттии  ссррееддии  ооббууччааюющщииххссяя  

  ооббщщееооббррааззооввааттееллььнныыхх  ооррггааннииззаацциийй  

  

Тренина 

Ирина 

Александровна 

 

- начальник МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа, 

председатель конкурсного жюри 

Точёных  

Татьяна  

Валериевна 

 

- заместитель начальника МКУ Управление 

образования Ковдорского муниципального 

округа, член конкурсного жюри 

Лазарева  

Лидия 

Александровна 

 

Шиловская  

Юлия Николаевна 

- ведущий специалист МКУ Управление 

образования Ковдорского муниципального 

округа, член конкурсного жюри 

 

- ведущий специалист МКУ Управление 

образования Ковдорского муниципального 

округа, член конкурсного жюри 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к Положению, 

утвержденному приказом 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 24.08.2023 №421 

 

Форма заявки муниципального этапа Всероссийского конкурса на знание государственной символики 

Российской Федерации и символики Мурманской области среди обучающихся  

общеобразовательных организаций 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

участника 

Отчество 

участника 

(при наличии) 

Дата рож. 

уч-ка 

Образовательная 

организация 

Класс Номинация Ф.И.О. 

руководителя 

Должность 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 



 

Приложение 2 к Положению, 

утвержденному приказом 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 24.08.2023 №421 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ РЕБЕНКА 

Я, (законный представитель) ___________________________________________________, 
фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных 

даю согласие на обработку персональных данных моего ребёнка  

_____________________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество ребёнка, объекта персональных данных

 

Муниципальному казенному учреждению Управление образования Ковдорского 

муниципального округа (далее – МКУ Управление образования), расположенному по 

адресу: 184141, г. Ковдор, пл. Ленина, д. 1, с целью обеспечения наиболее полного 

исполнения МКУ Управление образования своих обязанностей и компетенций, связанных 

с организацией и проведением муниципального этапа Всероссийского конкурса на знание 

государственной символики Российской Федерации и символики Мурманской области 

среди обучающихся общеобразовательных организаций. 

Предоставляю МКУ Управление образования право осуществлять все действия 

(операции) с моими персональными данными и персональными данными моего ребенка 

без использования средств автоматизации, включая сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, обновление, изменение, обезличивание, блокирование, передача, уничтожение. 

МКУ Управление образования вправе обрабатывать мои персональные данные и 

персональные данные моего ребенка посредством внесения их в электронную базу 

данных, списки и другие отчетные формы. 

Персональные данные включают в себя: 

1. ФИО ребёнка; 

2. год, месяц, дата рождения; 

3. место учёбы; 

4. регистрация по месту жительства; 

5. данные документа, удостоверяющего личность; 

6. номер личного телефона; 

7. фото ребёнка (родителя (законного представителя). 

Настоящим признаю, что МКУ Управление образования имеет право проверить 

достоверность представленных мною персональных данных. 

Данное согласие на обработку персональных данных действует до окончания 

Фотоконкурса. 

Я оставляю за собой право отозвать своё согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в МКУ 

Управление образования по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.  

 

«____»__________20____ г                    _________________                      _______________ 

                                                                    подпись                                                расшифровка подписи      

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 3 к Положению, 

утвержденному приказом 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 24.08.2023 №421 

 

Образец титульного листа 

  

Министерство образования и науки Мурманской области 

Наименование образовательной организации в соответствии с Уставом 

 

 

 
Всероссийский конкурс обучающихся на знание государственных и 

региональных символов и атрибутов Российской Федерации 

 

Номинация 
«____________________________________» 

 

 

Тема работы 

«_________________________________________» 

 

 

 

Подготовил: 

Фамилия, Имя, Отчество 

Обучающийся ___ класса 

Основное место учебы: 

Контактный 

телефон:  

e-mail:  

Руководитель: 
Фамилия, Имя, Отчество 

Должность и место 

работы: Контактный 

телефон:  

e-mail: 
 

 

 

 

 

 

 

Населенный пункт, 2023 год 



Приложение 4 к Положению, 

утвержденному приказом 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 24.08.2023 №421 

Регламент работы жюри 

муниципального этапа Всероссийского конкурса на знание 

государственной символики Российской Федерации и символики 

Мурманской области среди обучающихся общеобразовательных 

организаций 

 

1. Критерии оценки исследовательских и проектных работ: 

 

обоснование темы, новизна до 3 баллов 

историография (обзор литературы), источники, 

экспериментальные данные 

до 4 баллов 

содержание до 7 баллов 

логичность изложения, стиль, грамотность до 5 баллов 

вклад автора в исследование (проект) до 3 баллов 

структура работы, соответствие названия содержанию, 

научно-справочный аппарат 

до 4 баллов 

оформление работы (титульный лист, библиография, 

аккуратность, грамотность, соответствие Положению) 

до 2 баллов 

дополнительные баллы жюри до 2 баллов 

Максимальный (итоговый) балл 30 баллов 

 

 

2. Критерии оценки литературных и декоративно-прикладных 

работ: 
 

соответствие конкурсных работ тематике конкурса до 4 баллов 

содержание до 5 баллов 

качество, художественный уровень до 10 баллов 

практическая значимость до 4 баллов 

соответствующие возрасту навыки работы до 4 баллов 

оригинальность до 3 баллов 

Максимальный (итоговый) балл 30 баллов 

 
 

_________________________________________________________ 

 

 

 
 

  


